CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO___/2025

         REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvido

o Douto Plenário desta Egrégia Casa de Leis, que o

Executivo Municipal preste informações solicitando as

seguintes informações e documentos:

1. Relação completa de todos os processos por

improbidade administrativa protocolados junto ao

Poder Judiciário em face do ex-Prefeito Paulo

Henrique de Souza Coutinho, no período de janeiro

de 2025 até a presente data;

2. Cópia integral (ou, no mínimo, das peças iniciais

e decisões liminares, quando houver) dos referidos

processos, para fins de acompanhamento

institucional por esta Casa Legislativa.

JUSTIFICATIVA

         O presente requerimento tem por objetivo

assegurar o dever constitucional de fiscalização da

Câmara Municipal sobre os atos da Administração Pública.

        Considerando o dever desta Casa de conhecer,

acompanhar e fiscalizar tais demandas, especialmente

quando relacionados à aplicação de recursos públicos

municipais e à integridade da gestão pública.

       A solicitação de informações e documentos busca

garantir transparência administrativa, bem como

subsidiar os vereadores no exercício de suas funções

fiscalizatórias, resguardando o interesse e a correta

aplicação dos princípios da legalidade, moralidade,

publicidade e eficiência.

   Sala das Sessões,30 de outubro de 2025.

Ver. Adriano José Rodrigues

(Nano do Açougue)

Presidente

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/
Câmara Municipal de Areias - SP
PROTOCOLO GERAL 263/2025
Data: 01/10/2025 - Horário: 14:27
Legislativo - REQ 19/2025